
Zakrzepica  po  szczepieniu
Covid-19

Natychmiastowa odpowiedź:
CoViD-19  krwotok  miesiączkowy  poszczepienny,
krwotok maciczny lub krwawienie pomenopauzalne i
potencjalne  ryzyko  małopłytkowości  wywołanej
szczepionką u kobiet

Drogi redaktorze,

Wiele kobiet na całym świecie po otrzymaniu szczepionek CoViD
skarży  się  na  nieprawidłowości  w  krwawieniach
miesiączkowych;  niektóre  doświadczają  obfitych  krwawień
miesiączkowych (menorrhagia), niektóre krwawią przed terminem
miesiączki  lub  często  krwawią  (metrorrhagia/polimenorrhea),
podczas gdy niektóre skarżą się na krwawienie po menopauzie.

Na  dzień  5  kwietnia  2021  r.  odnotowano  ~958  przypadków
nieprawidłowości  miesiączkowania  po  szczepieniu,  w  tym
krwotoków  z  pochwy,  które  zostały  odnotowane  w  raportach
zdarzeń  niepożądanych  MHRA.  W  przypadku  szczepionki  CoViD
AstraZeneca  odnotowano  dwukrotnie  więcej  przypadków
nieprawidłowości  miesiączkowania  niż  w  przypadku  Pfizera
(odpowiednio 643 vs 315) [1]. Przewiduje się, że rzeczywista
liczba  przypadków  jest  znacznie  wyższa  niż  liczby
zarejestrowane  w  systemach  nadzoru  nad  bezpieczeństwem
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farmakoterapii,  ponieważ  wiele  kobiet  w  różnym  kontekście
kulturowym mogło czuć się nieswojo, rozmawiając o tym, może
nie myśleć, że jest to związane ze szczepionką lub mogło mieć
nie zostali zachęceni przez swoich klinicystów do złożenia
oficjalnego  raportu  w  systemie  zgłaszania  zdarzeń
niepożądanych.

Ostatnio  pojawiły  się  doniesienia  o  krwotokach,  zakrzepach
krwi i trombocytopenii po podaniu szczepionek CoViD-19, które
wzbudziły  obawy  dotyczące  bezpieczeństwa  szczepionek
genetycznych dla osób z istniejącymi wcześniej zaburzeniami
krzepnięcia  lub  osób  przyjmujących  niektóre  leki.  Organy
regulacyjne ostrzegały również pacjentów i pracowników służby
zdrowia, aby zachowali czujność i niezwłocznie szukali pomocy
medycznej w przypadku wystąpienia typowych objawów zakrzepicy
żył  mózgowych  (CVST),  potencjalnie  śmiertelnego  skrzepu  w
mózgu  [2,3].  Europejska  Agencja  Leków  zmieniła  również
charakterystykę  produktu  leczniczego  i  wymieniła
małopłytkowość  (bardzo  niski  poziom  płytek)  jako  „częste”
działanie niepożądane (tj. 1 na 100 do 1 na 10) szczepionki
Vaxzevria, czyli szczepionki CoViD AstraZeneca [4].

„Obfite krwawienie miesiączkowe” było wcześniej zgłaszane u
kobiet z zaburzeniami płytek krwi [5]. Prawdopodobne jest, że
małopłytkowość  wywołana  szczepionką  może  być  wyjaśnieniem
niedawnych  częstości  występowania  ciężkich  krwawień
miesiączkowych  u  kobiet  w  różnych  krajach  po  szczepieniu
CoViD-19. Znacząca utrata krwi u wielu kobiet może prowadzić
do ciężkiej anemii, dodatkowo nasilać małopłytkowość, a tym
samym znacząco zwiększać ryzyko krwotoków i zakrzepów.

Lekarze  i  pracownicy  opieki  zdrowotnej  pierwszego  kontaktu
powinni  zachęcać  kobiety  do  formalnego  zgłaszania  obfitych
krwawień miesiączkowych lub innych nadzwyczajnych krwawień po
szczepieniu  w  systemie  zgłaszania  zdarzeń  niepożądanych  po
szczepieniu  i  zasięgania  natychmiastowej  porady
medycznej. Agencje zdrowia publicznego i organy regulacyjne są
również proszone o zbadanie tych przypadków i wydanie dalszych



ostrzeżeń, ponieważ może to być prawdopodobnie wczesny objaw
potencjalnie  śmiertelnej  małopłytkowości  prozakrzepowej
wywołanej szczepionką, prowadzącej do rzadkich zdarzeń CVST u
młodszych  kobiet.  Niektóre  kobiety  mogą  cierpieć  na
wcześniejsze schorzenia lub przyjmować pewne leki, które mogą
być narażone na poważne zdarzenia niepożądane po szczepieniu,
a wczesne ostrzeżenia pomogą uratować życie.
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